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Bestyrelsens beretning 2022  
 

Nordkystens Fremtid 
 

Det fælleskommunale kystsikringsprojekt er grundigt beskrevet i 
tidligere års beretninger. 
I det forgangne år har organiseringen af projektet været drøftet. 

 
Fra kommunal side var der lagt op til følgende organisering og 
ansvarsfordeling. 

 
1. at initialfodringen gennemføres i den nuværende 
tværkommunale struktur, hvor ansvaret ligger hos 
kommunerne. 
2. at der efterfølgende etableres strandfodringslag i de tre 
kommuner til varetagelse af vedligeholdelsesfodringerne. 
3. at der samtidig oprettes et overordnet lag, som de 
enkelte strandfodringslag er medlem af. 
4. at det overordnede lag gives beslutningskompetence i 
forhold til vedtagelse af omfang og tidspunkt for kommende 
vedligeholdelsesfodringer og andre vedligeholdelsesarbejder 
for den etablerede kystbeskyttelse. 

 
Samvirket, som vi jo er medlem af, fik mulighed for at kommentere 
forslaget inden endelig vedtagelse af organiseringen. Ved et 
medlemsmøde 25-11-2021 drøftedes forslaget og Samvirkets 
indstilling er her gengivet: 

 
Ad 1 Initialfodringen 
Samvirket er enig i, at ansvaret for gennemførelse af 
initialfodringen skal ske i den nuværende tværkommunale struktur. 

 
Det vil sikre den nødvendige koordinering af indsatsen på hele 
kyststrækningen og muliggøre, at der kan opnås de bedste mulige 
økonomiske vilkår i kontrakterne med entreprenører. Endvidere 
lægger vi til grund, at der ved denne model, men ikke ved andre 
modeller, kan spares den del af momsen, som kommunerne får 
godtgjort ved den kommunale udligningsordning. 
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Ad 2: Etablering strandfodringslag Samvirket er enig i, at det 
er fornuftigt at formalisere samarbejdet med de grundejere, der 
pålægges bidragspligt, i fire strandfodringslag, og er indforstået 
med, at de eksisterende kystsikringslag ikke er medlem i 
strandfodringslagene. 
Medlemmer kan være grundejere der opnår beskyttelse mod 
erosion fra havet eller mod oversvømmelse og/eller der opnår 
andre fordele – hvis der måtte blive bidragspligt som følge af de 
rekreative fordele. 

 
Ved oprettelse af strandfodringslag pålægges grundejerne bidrag, 
og kystbeskyttelseslovens regelsæt herom følges jfr. de 
beslutninger, som kommunerne måtte træffe inden for 
kystbeskyttelseslovens rammer. 

 
Vi fraråder, at projektet overdrages til strandfodringslagene, og at 
de skal varetage vedligeholdelsesfodringerne (uanset evt. 
koordinering i et overordnet lag). Beslutningskompetencen bør ikke 
ligge i disse strandfodringslag. 

 
Risikoen for at der opstår alvorlig uenighed ved 
vedligeholdelsesfodringerne er stor, hvis de enkelte 
strandfodringslag skal træffe beslutning. Afvejning af 
interessemodsætninger vil være særdeles risikabel og kompliceret. 
Mellem de enkelte dalstrækninger er der endvidere store 
kysttekniske forskelle, lige som der er forskellige holdninger til 
kystsikringsmetoder (sand versus sten) og forskellige 
organiseringsgrader. 

 
Samvirket anbefaler, at ansvaret for gennemførelse af 
vedligeholdelsesfodringerne skal ske i den nuværende 
tværkommunale struktur. Det vil sikre den overordnede 
koordinering på tværs og give de samme fordele som dem, vi 
nævnte i forbindelse med initialfodringen. Det er vurderingen, at 
det kan blive muligt også̊ at spare momsen på 
vedligeholdelsesfodringerne. Vi henviser til ovennævnte bilag 
’Bindende svar fra Skatterådet’. 

 
I denne struktur bliver strandfodringslagene en forening, hvis 
primære opgave er at sikre, at medlemmernes synspunkter 
bringes frem i de relevante administrative og politiske fora. 

 
Ad 3 og 4. Overordnet lag og lagets opgaver 
I en struktur, som den vi har foreslået i punkt 2, vil det 
overordnede lag være overflødigt. 

 
Vi ser således en struktur for os, hvor ansvarsfordelingen for den 
løbende vedligeholdelse af strandfodring og hård kystbeskyttelse 
fordeler sig som følger: 
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• De tre kommuner har ansvaret for og varetager 

vedligeholdelsesfodringerne, og konsulterer strandfodringslagene 
forud for væsentlige beslutninger om projektet 

• De fire strandfodringslag har ansvar for at fremme deres 
medlemmers synspunkter og varetager den løbende 
kommunikation med medlemmerne 

• De eksisterende, lokale kystsikringslag har ansvaret for og 
varetager udbygning og vedligeholdelse af de hårde 
kystsikringsanlæg. 

 
Siden da har der været behandling i fagudvalgene i de 3 kommuner 
og den 14. december 2021 blev organisering af bygherrerollen 
behandlet i Gribskov kommunens byråd. Beklageligvis har 
Samvirkets udtalelse ikke ændret Administrationens indstilling til 
politikerne, der har valgt at følge indstillingen. 

 
Statslig pulje 
Nordkystens Fremtid søgte ved udgangen af oktober 2020 statens 
pulje til bl.a. fælleskommunale kystsikringsprojekter om finansiel 
støtte til projektet. Puljen i 2020 var på 40 mio. kr., og af dem fik 
projektet tilsagn om ca. 20 mio. kr. Ved offentliggørelsen af 
tildelingen kunne miljøministeren oplyse, at Folketingets partier har 
valgt at hæve puljen til 350 mio. kr. de kommende år. Ud af disse 
har Nordkystens Fremtid i 2021 fået tildelt 21 mio. kr. 

 
Procesplan 
Projektet er i dag i en afklarende fase. Procesplanen vil blive 
erstattet af en tids- og procesplan omkring efteråret 2022, hvor 
forudsætningerne for at kunne lave en tidsplan forventes at være 
faldet på plads. 

 
Natura 2000 beskyttet område 

 
En særlig problemstilling udgøres af områder omkring Gilleleje som 
ved tilsanding af stenrev vil blive påvirket af sandfodringen der 
gennemføres i Nordkystens Fremtid. Krav om retablering ved anlæg 
af nye stenrev vil sprænge budgetterne og umuliggøre hele 
projektet. Der arbejdes på en løsning hvor man ændrer grænserne 
for området i Natura 2000. Ved det kommende årsmøde i 
Samvirket vil vi høre mere om status for dette. 

 
Senest har en gruppe forskere fra Københavns Universitet 
publiceret en analyse af Nordkystens geologi og biologi og 
påvirkningen fra den gennem tiderne gennemførte hårde 
kystsikring. Der argumenteres for sandbundens store betydning for 
biologien fremfor en stenet havbund. 
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Konklusionen er en stærk anbefaling af sandfodring ved at 
tilbageføre sand fra øst de steder hvor det ophobes til vest de 
steder hvorfra det er eroderet. Rapporten kan givet bruges i 
argumentationen omkring ændring af grænserne for Natura 2000 
området 

 
DTU/Aqua forsøg med kystnært stenrev. 

 
Vi har tidligere ved henvendelse til DTU Aqua tilkendegivet vores 
interesse i at vores kyststrækning bliver udvalgt til projektet. DTU 
Aqua har tilstillet os en række spørgsmål i forbindelse med 
udvælgelsen. Helt afgørende for valget er stærk understøttelse og 
involvering af kommunen og andre interessenter. Vi har været i 
dialog med kommunen og spørgsmålet er behandlet ved 
udvalgsmøde den 21. september 2021. Man var ikke klar til en 
beslutning men vedtog at arbejde videre med sagen og holde 
kontakt til DTU/Aqua. Efter kommunalvalget har sagen ikke været 
behandlet i udvalget. Vort nabo kystlag er ikke interesseret i 
projektet og bestyrelsen har besluttet ikke for nærværende at 
forfølge sagen. 

 
 

På bestyrelsens vegne 
 
 

Knud B. Johansen 

Formand 


